
90  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.172 Terça-feira, 01 DE NOVEMBRO DE 2022

..

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 349/2022
A Presidente da Junta Comercial do Estado do Pará – JUCEPA, no uso da 
faculdade que lhe confere os incisos XVII e XXIII do art. 25, do Decreto 
Federal n º1.800, de 30 de Janeiro de 1996 que regulamenta a Lei Federal 
n.º 8.934, de 18 de novembro de 1994, que dispõe sobre o Registro Pú-
blico de Empresas Mercantis e Atividades Afins e dá outras providências, 
e; CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94; e CONSIDERANDO a Lei 
8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 67; e CONSIDERANDO a indicação da 
DAF de 21/10/2022; RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR como fiscal do contrato nº 26/2021, celebrado com a 
BELÉM RIO SEGURANÇA EIRELI inscrita no CNPJ 17.433.496/0001-90, o 
servidor Gil Lean Silva Borges, matrícula nº 2022125/1, e como suplente a 
servidora Andréa do Socorro de Souza Moraes, matrícula nº 57217897/1, 
conforme processo nº 2022/1298374.
Art. 2º REVOGAR a PORTARIA de nº 140/2021, publicada no DOEPA nº 
34.614 do dia 18/06/2021, página 90, protocolo: 668603.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Data de assinatura: 28/10/2022
CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA - PRESIDENTE DA JUCEPA

Protocolo: 870307

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 142/2022 – CV Nº 18/2022
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Belf Egenharia Eireli - CNPJ 36.036.599/0001-60
OBJETO: Execução dos Serviços de Implantação de Drenagem Pluvial na 
área adjacente a Usina da Paz do Guamá, no município de Belém/PA.
VIGÊNCIA: 01/11/2022 a 01/04/2023
VALOR: R$ 320.771,13
NOTA DE EMPENHO: Nº 2022NE03219
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
07101 15.451.1489.7645 449051 0101/ 0301
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 31/10/2022
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Rodovia BR-316, 1762, Edifício Next Torre 2, sl 715, Atalaia, Ananindeua-
PA, CEP 67.013-000
TELEFONE: (91)  98446-6165 

Protocolo: 870830

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

10º TAC Nº 30/2018 – CP Nº 06/2017
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
ETEC - Empresa Técnica de Engenharia e Comércio Ltda – CNPJ 
05.856.869/0001-56
Objeto: Recuperação e Pavimentação de Vias Urbanas com CBUQ, nos 
municípios: Belém, Ananindeua, Marituba, Santa Bárbara do Pará, Santa 
Izabel do Pará, Benevides, Santo Antônio do Tauá, Barcarena, Total de 30 
Km, no Estado do Pará.
Justificativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, VI da Lei Federal nº 

8.666/93.
Vigência: 28/10/2022 a 28/10/2023
Data da Assinatura: 28/10/2022
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 870311
1º TAC Nº 71/2021 – TP Nº 12/2021
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Norte Proteção Ltda – CNPJ n° 17.946.404/0001-75
Objeto: Reforma para Instalação do Novo Sistema de Prevenção e Comba-
te a Incêndio e Pânico da Fundação Hospital de Clínicas Gaspar Viana, no 
município de Belém, neste Estado.
Justificativa: Replanilhamento de Serviços com Reflexo Financeiro, cfe. art. 
65, §1º da Lei Federal nº 8.666/93.
Valor do Acréscimo: R$ 356.416,72
Dotação Orçamentária: 90.101.10.302.1427.8289 449051 0101/0301
Data da Assinatura: 31/10/2022
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 870873

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

1° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 123/2022
Partes:                                
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – 
CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Rondon Do Pará - CNPJ nº 04.780.953/0001-70
Objeto do Convênio: Reforma e Ampliação da Câmara de Vereadores, no 
Município de Rondon do Pará, neste Estado.
Justificativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 27/10/2022 a 27/10/2023
Data da Assinatura: 27/10/2022
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 870882
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO 
Nas matérias, protocolos nº 703028 e n° 703819, publicadas no DOE nº 
34.696, de 13 de setembro de 2021 e DOE Nº 34.699, de 15 de setembro 
de 2021, respectivamente, referentes ao Extrato do Contrato n° 71/2021:
ONDE SE LÊ: VIGÊNCIA: 13/09/2021 A 13/09/2023
LEIA-SE: VIGÊNCIA: 13/09/2021 A 13/03/2023
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 870608

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

12º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 97/2018.
Objeto: Em face de acréscimos e decréscimos de quantitativos, ficam ajus-
tadas as planilhas do Contrato e acrescido o valor de R$3.476.769,24 (três 
milhões e quatrocentos e setenta e seis mil e setecentos e sessenta e nove 
reais e vinte e quatro centavos), representando um aumento na ordem de 
3,15669% em relação ao valor inicial do Contrato.
Data de assinatura: 28.10.2022
Contratada: ANKARA ENGENHARIA LTDA. CNPJ: 13.578.869/0001-60.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 870319
5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 26/2017.
Objeto: Prorrogação excepcional do prazo de vigência contratual por mais 
12 (doze) meses, iniciando em 06.09.2022, encerrando em 05.09.2023.
Data de assinatura: 07.09.2022
Contratada: OI S.A. (EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL). CNPJ: 76.535.764/0001-43.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 870339


